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ADMINISTRAÇÃO – 7 BOLSAS (2 COTAS ENVIADAS PARA RECLASSIFICAÇÃO) 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
 THAISEANY DE FREITAS REGO  ACS0754  INTRODUÇÃO A CONTABILIDADE  4,947 - 
 DANIEL ARAUJO VALENCA  ACS0496  LEGISLACAO SOCIAL E TRABALHISTA  4,056 - 

1 ODACIR ALMEIDA NEVES  EXA0249  MATEMÁTICA PARA GESTÃO  3,420 CONTEMPLADO 
2 FERNANDO PORFIRIO SOARES DE OLIVEIRA  ACS0592  GESTAO DE PROJETOS  3,327 CONTEMPLADO 
3 SUELY XAVIER DOS SANTOS  ACS0768  MARKETING ESTRATÉGICO  3,284 CONTEMPLADO 
4 JUDSON DA CRUZ GURGEL  ACS0763  FUNDAMENTOS DE MARKETING  3,128 CONTEMPLADO 
5 LUCIANA HOLANDA NEPOMUCENO  ACS0784  METODOLOGIA AVANÇADA PARA ADMINISTRAÇÃO  3,096 CONTEMPLADO 
 LUCIANA HOLANDA NEPOMUCENO  ACS0759  PSICOLOGIA: INDIVÍDUO, TRABALHO E ORGANIZAÇÕES  3,096 - 

 
AGRONOMIA – 6 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 

 

1 DANIEL CUNHA PASSOS   ANI0009   ZOOLOGIA 6,077 CONTEMPLADO 
 KELLY KALIANE REGO DA PAZ RODRIGUES   AMB0099   EXPRESSAO GRAFICA  5,520 - 

2 CYBELLE BARBOSA E LIMA VASCONCELOS  AMB0099   EXPRESSAO GRAFICA 5,424 CONTEMPLADO 
 WIRTON PEIXOTO COSTA   ANI0008   ANATOMIA E FISIOLOGIA COMPARADA DOS ANIMAIS DOMESTICOS 5,300 - 
 ELIZANGELA CABRAL DOS SANTOS   VEG0004   ESTATISTICA   5,232 - 

3 CLAUDIO COSTA DOS SANTOS   ACS0399   LABORATORIO DE QUIMICA ORGANICA  5,176 CONTEMPLADO 
 FABRICIO DE FIGUEREDO OLIVEIRA   EXA0101   CALCULO I  5,112 - 

4 JANILSON PINHEIRO DE ASSIS   VEG0004   ESTATISTICA  4,908 CONTEMPLADO 
 RAIMUNDO ALVES BARRETO JUNIOR   ANI0008   ANATOMIA E FISIOLOGIA COMPARADA DOS ANIMAIS DOMESTICOS  4,703 - 
 INES XAVIER MARTINS   ANI0009   ZOOLOGIA  4,679 - 
 JEFERSON LUIZ DALLABONA DOMBROSKI   VEG0002   BOTANICA II  4,508 - 

5 VALDIR MARTINS DA FONSECA FILHO   ANI0333   OVINOCAPRINOCULTURA  4,392 CONTEMPLADO 



 MARCIA MICHELLE DE QUEIROZ AMBROSIO   VEG0007   MICROBIOLOGIA AGRICOLA  4,144 - 
6 JOSEMIR DE SOUZA GONCALVES   ANI0331   FORRAGICULTURA I  3,741 CONTEMPLADO  
 ADRIAN JOSE MOLINA RUGAMA   VEG0003   ENTOMOLOGIA E PARASITOLOGIA I  3,680 - 
 MIGUEL FERREIRA NETO   AMB0004   TOPOGRAFIA  3,660 - 
 MAURICIO SEKIGUCHI DE GODOY   VEG0003   ENTOMOLOGIA E PARASITOLOGIA I  3,608 - 
 FRANCISCO XAVIER DE OLIVEIRA FILHO   AMB0016   CONSTRUCOES RURAIS  3,444 - 

 
BIOTECNOLOGIA – 2 BOLSAS + 1 EXTRA 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
1 TAFFAREL MELO TORRES   ANI0230   BIOESTATISTICA  5,184 CONTEMPLADO 
 TAFFAREL MELO TORRES   ANI0470   BIOINFORMATICA  5,184 - 
 MARCICLEIDE LIMA DA SILVA   VEG0027   ANATOMIA E MORFOLOGIA VEGETAL 4,822 - 

2 MICHELE DALVINA CORREIA DA SILVA   ANI0093   BIOLOGIA CELULAR  4,373 CONTEMPLADO 
EXTRA ANA CARLA DIOGENES SUASSUNA BEZERRA   ANI0475   PARASITOLOGIA E MICROBIOLOGIA MOLECULAR  4,121 CONTEMPLADO 

 LEANDRO PIRES ARAUJO   ANI0233   IMUNOLOGIA BASICA E APLICADA 4,096 - 
 ALEXSANDRA FERNANDES PEREIRA   ANI0413   HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ANIMAL  3,977 - 
 ALEXSANDRA FERNANDES PEREIRA   ANI0471   CULTURA CELULAR BASICA  3,977 - 
 RAPHAELA VASCONCELOS GOMES BARRETO   ANI0335   MICROBIOLOGIA GERAL  3,928 - 
 CARLOS EDUARDO ALVES SOARES   ANI0095   GENETICA PARA BIOTECNOLOGIA  3,868 - 
 FABIANE REGINA DA CUNHA DANTAS ARAUJO   EXA0113   FUNDAMENTOS DE MATEMATICA  3,840 - 
 ALEX MARTINS VARELA DE ARRUDA   ACS0522   BIOQUÍMICA DE ALIMENTOS  3,684 - 
 CARLOS CAMPOS CAMARA   ANI0493   FISIOLOGIA ANIMAL  3,624 - 
 MAURICIO SEKIGUCHI DE GODOY   VEG0198   ENTOMOLOGIA E PARASITOLOGIA VEGETAL  3,608 - 
 LIVIO CARVALHO DE FIGUEIREDO   ANI0502   METODOS EM BIOTECNOLOGIA  3,603 - 
 LIVIO CARVALHO DE FIGUEIREDO   ANI0504   BIOTECNOLOGIA DE FARMACOS II  3,603 - 
 SUELY XAVIER DOS SANTOS   ACS0506   EMPREENDEDORISMO  3,284 - 
 KAROLINE MIKAELLE DE PAIVA SOARES   ANI0477   BIOTECNOLOGIA DE ALIMENTOS  2,920 - 
 LIDIANNE LEAL ROCHA   ANI0479   BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL  2,640 - 

 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – 3 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
1 ADRICIA FONSECA MENDES   EXA0171   PESQUISA OPERACIONAL  4,496 CONTEMPLADO 
2 ANDERSON WALLACE PAIVA DO NASCIMENTO   EXA1132   CALCULO NUMERICO  4,416 CONTEMPLADO 
3 PAULO GABRIEL GADELHA QUEIROZ   EXA0130   PROGRAMACAO ORIENTADA A OBJETO   3,348 CONTEMPLADO 
 JUDSON SANTOS SANTIAGO   EXA0146   PROGRAMACAO DE COMPUTADORES  2,904 - 

 DANIELLE SIMONE DA SILVA CASILLO   EXA0118   INTRODUCAO A COMPUTACAO 2,880 - 

 



 
 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA INTEGRAL  – 20 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
 EVELINE MATIAS BEZERRA  EXA0122   LABORATORIO DE MECANICA CLASSICA  11,320  -  

1 ROBERTA PEREIRA DA SILVA  ACS0379   LABORATORIO DE QUIMICA GERAL  7,140 CONTEMPLADO 
2 FRANCISCO ODOLBERTO DE ARAUJO  EXA0122   LABORATORIO DE MECANICA CLASSICA  6,620 CONTEMPLADO 
3 DANIELA DA COSTA LEITE COELHO  AMB0661   PROJETO AUXILIADO POR COMPUTADOR  6,592 CONTEMPLADO 
4 CHRISTIANO REBOUCAS COSME  AMB0661   PROJETO AUXILIADO POR COMPUTADOR   6,352 CONTEMPLADO 
5 PAULA KATHERINE LEONEZ DA SILVA VALENCA  ACS0027   QUIMICA GERAL  6,196 CONTEMPLADO 
6 FRANCISCO WILTON MIRANDA DA SILVA  ACS0360   QUIMICA APLICADA A ENGENHARIA  6,064 CONTEMPLADO 
 MATHEUS DA SILVA MENEZES  EXA0140   EQUACOES DIFERENCIAIS  6,000  -  

7 MARCELO PRATA VIDAL  ACS0379   LABORATORIO DE QUIMICA GERAL  5,884 CONTEMPLADO 
8 RAFAEL BARBOSA RIOS  ACS0361   LABORATORIO DE QUIMICA APLICADA A ENGENHARIA  5,764 CONTEMPLADO 
9 ALESSANDRO ALISSON DE LEMOS ARAUJO  ACS0853   FISICO-QUÍMICA  5,692 CONTEMPLADO 

10 JOSÉ PINHEIRO DA SILVA FILHO  AMB0005   MECANICA GERAL I  5,604 CONTEMPLADO 
11 MANOEL REGINALDO FERNANDES  ACS0379   LABORATORIO DE QUIMICA GERAL  5,584 CONTEMPLADO 

 CYBELLE BARBOSA E LIMA VASCONCELOS  AMB0099   EXPRESSAO GRAFICA   5,424  -  
12 MANUELA DE SOUZA LEITE  AMB0099   EXPRESSAO GRAFICA   5,340 CONTEMPLADO 
13 FRANCISCO KLEBSON GOMES DOS SANTOS  ACS0027   QUIMICA GERAL  5,312 CONTEMPLADO 

 TALLES AMONY ALVES DE SANTANA  EXA0101   CALCULO I  5,268  -  
 CLAUDIO COSTA DOS SANTOS  ACS0374   QUÍMICA ORGÂNICA II  5,176  -  

14 FABRICIO DE FIGUEREDO OLIVEIRA  EXA0101   CALCULO I  5,112 CONTEMPLADO 
 ELOISE CRISTINA DE SOUZA RODRIGUES  EXA0177   ONDAS E TERMODINAMICA  5,052  -  

15 SUENE CAMPOS DUARTE  EXA0114   GEOMETRIA ANALITICA  4,992 CONTEMPLADO 
16 GUTEMBERGY FERREIRA DINIZ  AMB0609   RESISTENCIA DOS MATERIAIS II  4,980 CONTEMPLADO 
17 JUAREZ POMPEU DE AMORIM NETO  EXA0096   ALGEBRA LINEAR  4,920 CONTEMPLADO 
18 ZILVAM MELO DOS SANTOS  ACS0212   QUIMICA ORGANICA I  4,836 CONTEMPLADO 
19 JACKSON JONAS SILVA COSTA  EXA0096   ALGEBRA LINEAR  4,824 CONTEMPLADO 
20 SUBENIA KARINE DE MEDEIROS NEO  EXA0125   MECANICA CLASSICA  4,824 CONTEMPLADO 

 LEIVA CASEMIRO OLIVEIRA  EXA0115   INFORMATICA APLICADA  4,800  -  
 LUIZA HELENA FELIX DE ANDRADE  EXA0101   CALCULO I  4,764  -  
 JAILMA SUERDA SILVA DE LIMA  VEG0004   ESTATISTICA  4,680  -  
 ELMER ROLANDO LLANOS VILLARREAL  EXA0102   CALCULO II  4,632  -  
 INDALECIO DUTRA  AMB0661   PROJETO AUXILIADO POR COMPUTADOR  4,547  -  
 DIANA GONCALVES LUNARDI  AMB0076   AMBIENTE ENERGIA E SOCIEDADE  4,540  -  
 ANA CRISTINA GIRAO E SILVA  EXA0102   CALCULO II  4,512  -  



 IVAN MEZZOMO  EXA0103   CALCULO NUMERICO  4,488  -  
 MANOEL JANUARIO DA SILVA JUNIOR  AMB0661   PROJETO AUXILIADO POR COMPUTADOR  4,475  -  
 ANDERSON WALLACE PAIVA DO NASCIMENTO  EXA0114   GEOMETRIA ANALITICA  4,416  -  
 CRISTIAN KELLY MORAIS DE LIMA  ACS0360   QUIMICA APLICADA A ENGENHARIA  4,404  -  
 ERLANIA LIMA DE OLIVEIRA  EXA0177   ONDAS E TERMODINAMICA  4,392  -  
 ALAN MARTINS DE OLIVEIRA  AMB0076   AMBIENTE ENERGIA E SOCIEDADE  4,324  -  
 INGRID HELOISA DA SILVA ALVES  AMB0744   TERMODINAMICA APLICADA  4,272  -  
 NAPIE GALVE ARAUJO SILVA  ACS0701   ECONOMIA PARA ENGENHARIA  4,188  -  
 MARTA LIGIA PEREIRA DA SILVA  ACS0360   QUIMICA APLICADA A ENGENHARIA  4,128  -  
 FRANCISCO EVARISTO UCHOA REIS  AMB0624   PROCESSOS DE FABRICAÇÃO I  4,068  -  
 RAMSES OTTO CUNHA LIMA  AMB0062   METROLOGIA  4,068  -  
 FRANCISCO EDSON NOGUEIRA FRAGA  AMB0623   MATERIAIS DE CONSTRUCAO MECANICA I  4,032  -  
 NILDO DA SILVA DIAS  AMB0099   EXPRESSAO GRAFICA  3,980  -  
 MARILIA PEREIRA DE OLIVEIRA  AMB0772   MATERIAIS DE CONSTRUCAO I  3,888  -  
 FABIANE REGINA DA CUNHA DANTAS ARAUJO  EXA0102   CALCULO II  3,840  -  
 WALTER MARTINS RODRIGUES  EXA0117   INTRODUCAO AS FUNCOES DE VARIAS VARIAVEIS  3,840  -  
 JUSCIANE DA COSTA E SILVA  EXA0125   MECANICA CLASSICA  3,696  -  
 ANTONIO GOMES NUNES  EXA0140   EQUACOES DIFERENCIAIS  3,456  -  
 CHRISTIANE MYLENA TAVARES DE M. GAMELEIRA  AMB0244   RESISTENCIA DOS MATERIAIS I  1,668  -  

 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA NOTURNO – 10 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
1 EVELINE MATIAS BEZERRA  EXA0122   LABORATORIO DE MECANICA CLASSICA 11,320 CONTEMPLADO 
 DANIELA DA COSTA LEITE COELHO  AMB0661   PROJETO AUXILIADO POR COMPUTADOR  6,592  -  
 PAULA KATHERINE LEONEZ DA SILVA VALENCA  ACS0379   LABORATORIO DE QUIMICA GERAL  6,196  -  

2 MATHEUS DA SILVA MENEZES  EXA0140   EQUACOES DIFERENCIAIS  6,000 CONTEMPLADO 
 MARCELO PRATA VIDAL  ACS0379   LABORATORIO DE QUIMICA GERAL  5,884  -  
 JOSÉ PINHEIRO DA SILVA FILHO  AMB0244   RESISTENCIA DOS MATERIAIS I 5,604  -  

3 KELLY KALIANE REGO DA PAZ RODRIGUES  AMB0099   EXPRESSAO GRAFICA 5,520 CONTEMPLADO 
 MANUELA DE SOUZA LEITE  AMB0099   EXPRESSAO GRAFICA  5,340  -  

4 TALLES AMONY ALVES DE SANTANA  EXA0114   GEOMETRIA ANALITICA  5,268 CONTEMPLADO 
5 ELOISE CRISTINA DE SOUZA RODRIGUES  EXA0376   ELETRICIDADE E MAGNETISMO  5,052 CONTEMPLADO 
 SUENE CAMPOS DUARTE  EXA0114   GEOMETRIA ANALITICA  4,992  -  
 JUAREZ POMPEU DE AMORIM NETO  EXA0101   CALCULO I 4,920  -  
 JACKSON JONAS SILVA COSTA  EXA0096   ALGEBRA LINEAR  4,824  -  

6 LEIVA CASEMIRO OLIVEIRA  EXA0115   INFORMATICA APLICADA  4,800 CONTEMPLADO 
7 JAILMA SUERDA SILVA DE LIMA  VEG0004   ESTATISTICA  4,680 CONTEMPLADO 
8 THADEU DE SOUSA BRANDAO  ACS0178   SOCIOLOGIA 4,656 CONTEMPLADO 



9 ANA CRISTINA GIRAO E SILVA  EXA0102   CALCULO II  4,512 CONTEMPLADO 
10 IVAN MEZZOMO  EXA0103   CALCULO NUMERICO  4,488 CONTEMPLADO 

 MANOEL JANUARIO DA SILVA JUNIOR  AMB0661   PROJETO AUXILIADO POR COMPUTADOR  4,475  -  
 RONILDO NICODEMOS DA SILVA  EXA0102   CALCULO II  4,464  -  
 ALAN MARTINS DE OLIVEIRA  AMB0076   AMBIENTE ENERGIA E SOCIEDADE  4,324  -  
 INGRID HELOISA DA SILVA ALVES  AMB0627   MECANICA DOS FLUIDOS  4,272  -  
 NAPIE GALVE ARAUJO SILVA  ACS0701   ECONOMIA PARA ENGENHARIA  4,188  -  
 WALTER MARTINS RODRIGUES  EXA0117   INTRODUCAO AS FUNCOES DE VARIAS VARIAVEIS  3,840  -  
 JUSCIANE DA COSTA E SILVA  EXA0125   MECANICA CLASSICA  3,696  -  
 MARINALVA OLIVEIRA FREITAS  ACS0212   QUIMICA ORGANICA I  3,252  -  

 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS – 5 BOLSAS + 1 EXTRA 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
1 ELIZANGELA CABRAL DOS SANTOS   VEG0004   ESTATISTICA  5,232 CONTEMPLADO 
2 THAISEANY DE FREITAS REGO   ACS0252   CONTABILIDADE INTRODUTORIA  4,947 CONTEMPLADO 
 THADEU DE SOUSA BRANDAO   ACS0032   SOCIOLOGIA DAS ORGANIZACOES  4,656  -  

3 RONILDO NICODEMOS DA SILVA   EXA0113   FUNDAMENTOS DE MATEMATICA  4,464 CONTEMPLADO 
4 LUCIANA BATISTA SALES   ACS0497   CONTABILIDADE DE CUSTOS  4,116 CONTEMPLADO 
5 MOISES OZORIO DE SOUZA NETO   ACS0493   CONTABILIDADE INTERMEDIARIA II  3,960 CONTEMPLADO 
 MOISES OZORIO DE SOUZA NETO   ACS1216   CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO TRIBUTARIO  3,960  -  

EXTRA ALEXSANDRO GONCALVES DA SILVA PRADO   ACS0498   TEORIA DA CONTABILIDADE  3,756 CONTEMPLADO 
 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA   ACS0494   PRATICA CONTABIL I  3,756  -  
 JOHN PABLO CANDIDO DANTAS SILVA   ACS1218   CONTABILIDADE APLICADA AS ENTIDADES DE INT. SOCIAL  3,740  -  
 ODACIR ALMEIDA NEVES   EXA0249   MATEMÁTICA PARA GESTÃO  3,420  -  
 JAIRO ROCHA XIMENES PONTE   ACS0929   DIREITO PROCESSUAL PENAL I  3,276  -  
 ANTONIO ERIVANDO XAVIER JUNIOR   ACS0417   ORCAMENTO PUBLICO  3,072  -  

 
DIREITO – 7 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
1 RODRIGO VIEIRA COSTA   ACS0917   DIREITO CONSTITUCIONAL II  4,488 CONTEMPLADO 
2 RODRIGO RIBEIRO VITOR   ACS0747   ESTÁGIO SUPERVISIONADO II  4,467 CONTEMPLADO 
3 ADAUMIRTON DIAS LOURENCO   ACS0931   DIREITO DAS SUCESSOES  4,212 CONTEMPLADO 
 ADAUMIRTON DIAS LOURENCO   ACS0943   DIREITO DAS RELAÇÕES DE CONSUMO  4,212  -  

4 DANIEL ARAUJO VALENCA   ACS0903   SOCIOLOGIA JURIDICA  4,056 CONTEMPLADO 
5 GILMARA JOANE MACEDO DE MEDEIROS   ACS0901   CIENCIA POLITICA  3,885 CONTEMPLADO 
6 JOSE ALBENES BEZERRA JUNIOR   ACS0963   ARBITRAGEM E MEDIACAO  3,836 CONTEMPLADO 
 JOSE ALBENES BEZERRA JUNIOR   ACS0746   ESTÁGIO SUPERVISIONADO I  3,836  -  



7 MARCUS TULLIUS LEITE FERNANDES DOS SANTOS   ACS0946   DIREITO AMBIENTAL  3,348 CONTEMPLADO 
 RAFAEL LAMERA GIESTA CABRAL   ACS0905   HISTORIA DO DIREITO  3,312  -  
 JAIRO ROCHA XIMENES PONTE   ACS0916   DIREITO PENAL II  3,276  -  
 ARLEIDE MEYLAN   ACS0930   DIREITO DO TRABALHO I  2,892  -  

 
ECOLOGIA – 2 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
1 EMANUELLE FONTENELE RABELO   ANI0097   ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS  5,268 CONTEMPLADO 
2 MARCICLEIDE LIMA DA SILVA   VEG0027   ANATOMIA E MORFOLOGIA VEGETAL  4,822 CONTEMPLADO 
 MILENA WACHLEVSKI MACHADO   ANI0431   ZOOLOGIA DE VERTEBRADOS  4,425  -  
 MICHELE DALVINA CORREIA DA SILVA   ANI0093   BIOLOGIA CELULAR  4,373  -  
 RAPHAELA VASCONCELOS GOMES BARRETO   ANI0238   MICROBIOLOGIA PARA ECOLOGOS 3,928  -  
 CARLOS EDUARDO ALVES SOARES   ANI0098   GENETICA E EVOLUCAO  3,868  -  
 LUIS CESAR DE AQUINO LEMOS FILHO   AMB0249   HIDROLOGIA E RECURSOS HIDRICOS  3,748  -  
 JOSE ESPINOLA SOBRINHO   AMB0248   CLIMATOLOGIA E METEOROLOGIA  3,072  -  
 PAULO CESAR MOURA DA SILVA   AMB0250   GEOPROCESSAMENTO APLICADO A ECOLOGIA  2,927  -  

 
EDUCAÇÃO DO CAMPO – 4 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
1 ANA GABRIELA DE SOUZA SEAL   ACS0726   ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO NA EDUCAÇÃO DO CAMPO  4,692 CONTEMPLADO 
2 GERCIANE MARIA DA COSTA OLIVEIRA   ACS0648   ÉTICA E CIDADANIA  4,504 CONTEMPLADO 
3 DANIELA FARIA FLORENCIO   ACS0733   ECONOMIA SOLIDARIA E AGROECOLOGIA  3,744 CONTEMPLADO 
4 KYARA MARIA DE ALMEIDA VIEIRA   ACS0660   INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA HISTÓRIA  3,732 CONTEMPLADO 
 MIDIA MEDEIROS MONTEIRO   EXA0247   FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA I  3,696  -  
 KESIA KELLY VIEIRA DE CASTRO   ACS0664   INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA QUÍMICA  3,312  -  

 
ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL – 2 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
1 LUIZA HELENA FELIX DE ANDRADE   EXA0101   CALCULO I  4,764 CONTEMPLADO 
2 INDALECIO DUTRA  AMB0661   PROJETO AUXILIADO POR COMPUTADOR  4,547 CONTEMPLADO 
 DIANA GONCALVES LUNARDI   AMB0076   AMBIENTE ENERGIA E SOCIEDADE  4,540  -  
 JEANE CRUZ PORTELA   AMB0009   FISICA DO SOLO  3,996  -  
 PAULO CESAR MOURA DA SILVA   AMB2352   GEOPROCESSAMENTO  2,927  -  
 SAULO TASSO ARAUJO DA SILVA   AMB0052   CLIMATOLOGIA  2,892  -  

 
ENGENHARIA CIVIL – 2 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 



1 THALES HENRIQUE SILVA COSTA  AMB1064   ESTRUTURAS DE ACO  4,560 CONTEMPLADO 
2 ERIC MATEUS FERNANDES BEZERRA  AMB1032   MECANICA DAS ESTRUTURAS II  4,176 CONTEMPLADO 
 ERIC MATEUS FERNANDES BEZERRA   AMB1065   ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO I  4,176  -  
 MARILIA PEREIRA DE OLIVEIRA   AMB1030   MATERIAIS DE CONSTRUCAO II  3,888  -  
 ALMIR MARIANO DE SOUSA JUNIOR   AMB1067   ORCAMENTO, PLANEJAMENTO E CONTROLE DE OBRAS  3,192  -  

 
ENGENHARIA DE ENERGIA – 1 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
1 EDNARDO PEREIRA DA ROCHA  AMB0717   PROTECAO DE SISTEMAS DE ENERGIA  3,459 CONTEMPLADO 

 
ENGENHARIA DE PESCA – 2 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
1 JULIANA ROCHA VAEZ   ACS0013   BIOQUIMICA  5,348 CONTEMPLADO 
2 INES XAVIER MARTINS   ANI0090   MALACOLOGIA  4,679 CONTEMPLADO 
 ERLANIA LIMA DE OLIVEIRA   EXA0143   FISICA II  4,392  -  
 MIGUEL FERREIRA NETO   AMB0004   TOPOGRAFIA  3,660  -  
 MARINALVA OLIVEIRA FREITAS   ACS0396   QUIMICA ORGANICA  3,252  -  
 JOSE ESPINOLA SOBRINHO   AMB0248   CLIMATOLOGIA E METEOROLOGIA 3,072  -  

 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – 2 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
 ADRICIA FONSECA MENDES   EXA1111   PESQUISA OPERACIONAL  4,496  -  

1 CRISTIANE DE MESQUITA TABOSA  AMB1113   ENGENHARIA ECONOMICA E FINANCAS  4,037 CONTEMPLADO 
2 THOMAS EDSON ESPINDOLA GONCALO  AMB1116   MOD. PROBABILISTICA E SIMULACAO DE SIST. PRODUCAO  3,377 CONTEMPLADO 
 FERNANDO PORFIRIO SOARES DE OLIVEIRA   AMB1110   ESTRATEGIA COMPETITIVA DAS ORGANIZACOES  3,327  -  

 
ENGENHARIA ELÉTRICA – 1 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
1 MELINDA CESIANARA SILVA DA CRUZ  AMB1432   ANÁLISE DE CIRCUITOS ELÉTRICOS I  3,048 CONTEMPLADO 

 
ENGENHARIA DE FLORESTAL – 3 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
1 JEFERSON LUIZ DALLABONA DOMBROSKI   VEG0002   BOTANICA II  4,508 CONTEMPLADO 
2 ALLYSON ROCHA ALVES   VEG0217   INVENTÁRIO FLORESTAL  4,416 CONTEMPLADO 
3 MARCIA MICHELLE DE QUEIROZ AMBROSIO   VEG0510   MICROBIOLOGIA AGRICOLA  4,144 CONTEMPLADO 
 ALAN CAUE DE HOLANDA   VEG0513   VIVEIROS FLORESTAIS  4,075  -  



 ALAN CAUE DE HOLANDA   VEG0516   SILVICULTURA DE FLORESTAS NATIVAS E IMPLANTADAS  4,075  -  
 JEANE CRUZ PORTELA   AMB0009   FISICA DO SOLO  3,996  -  
 POMPEU PAES GUIMARAES   VEG0527   COLHEITA E TRANSPORTE FLORESTAL  3,943  -  
 POLIANA COQUEIRO DIAS ARAUJO   VEG0514   PATOLOGIA FLORESTAL  3,845  -  
 LUIS CESAR DE AQUINO LEMOS FILHO   AMB7343   MANEJO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS  3,748  -  
 ELAINE CRISTINA ALVES DA SILVA   VEG2213   ECONOMIA FLORESTAL  3,697  -  
 ADRIAN JOSE MOLINA RUGAMA   VEG0003   ENTOMOLOGIA E PARASITOLOGIA I  3,680 - 
 NARJARA WALESSA NOGUEIRA DE FREITAS   VEG0529   RECURSOS ENERGETICOS FLORESTAIS  3,598  -  
 SAULO TASSO ARAUJO DA SILVA   AMB0008   CLIMATOLOGIA 2,892  -  

 
ENGENHARIA MECÂNICA – 2 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
 GUTEMBERGY FERREIRA DINIZ   AMB0005   MECANICA GERAL I  4,980  -  

1 JOAO VICTOR DE QUEIROZ  AMB0244   RESISTENCIA DOS MATERIAIS I  4,548 CONTEMPLADO 
 JOAO VICTOR DE QUEIROZ   AMB0603   ELEMENTOS DE MAQUINAS I  4,548  -  

2 FRANCISCO EVARISTO UCHOA REIS  AMB0755   DESENHO DE MAQUINAS E INSTALACOES  4,068 CONTEMPLADO 
 RAMSES OTTO CUNHA LIMA   AMB0741   TECNOLOGIA MECANICA  4,068  -  
 FRANCISCO EDSON NOGUEIRA FRAGA   AMB3343   TECNOLOGIA DA SOLDAGEM  4,032  -  
 MANOEL QUIRINO DA SILVA JUNIOR   AMB0629   MATERIAIS DE CONSTRUCAO MECANICA II  3,740  -  
 MANOEL QUIRINO DA SILVA JUNIOR   AMB0682   TÓPICOS ESP EM ENG MEC. NA ÁREA DE MAT E PROC DE FAB.  3,740  -  
 ZOROASTRO TORRES VILAR   AMB0236   ELEMENTOS DE MAQUINAS II  2,988  -  

 
ENGENHARIA QUÍMICA – 2 BOLSAS 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
 FRANCISCO WILTON MIRANDA DA SILVA   ACS1010   REATORES II  6,064  -  
 RAFAEL BARBOSA RIOS   ACS1013   INSTRUMENTACAO E CONTROLE  5,764  -  
 ALESSANDRO ALISSON DE LEMOS ARAUJO   ACS1011   LABORATORIO DE ENGENHARIA QUIMICA II  5,692  -  
 MANOEL REGINALDO FERNANDES   ACS1002   TERMODINAMICA PARA ENGENHARIA QUIMICA II  5,584  -  

1 MARTA LIGIA PEREIRA DA SILVA   ACS1001   TRANSFERENCIA DE CALOR E MASSA  4,128 CONTEMPLADO 
2 GERALDINE ANGELICA SILVA DA NOBREGA   ACS1009   OPERACOES UNITARIAS III  3,804 CONTEMPLADO 

 
MEDICINA VETERINÁRIA – 4 BOLSAS + 1 EXTRA 

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
 DANIEL CUNHA PASSOS   ANI0009   ZOOLOGIA  6,077  -  

1 WIRTON PEIXOTO COSTA   ANI0396   DIAGNOSTICO POR IMAGEM  5,300 CONTEMPLADO 
2 CARLOS EDUARDO BEZERRA DE MOURA   ANI0023   ANATOMIA DOS ANIMAIS DOMESTICOS I  4,836 CONTEMPLADO 
 CARLOS EDUARDO BEZERRA DE MOURA   ANI0337   ANATOMIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS II  4,836  -  



3 REGINA VALERIA DA CUNHA DIAS   ANI0412   EQUIDEOCULTURA  4,775 CONTEMPLADO 
4 RAIMUNDO ALVES BARRETO JUNIOR   ANI0389   SEMIOLOGIA VETERINARIA  4,703 CONTEMPLADO 
 JOSE ERNANDES RUFINO DE SOUSA   ANI0407   MELHORAMENTO ANIMAL I  4,563  -  
 FRANCISCO MARLON CARNEIRO FEIJO   ANI0386   MICROBIOLOGIA VETERINARIA  4,551  -  

EXTRA NILZA DUTRA ALVES   ANI0036   TERAPEUTICA VETERINARIA  4,339 CONTEMPLADO 
 CARLOS IBERE ALVES FREITAS   ANI0029   IMUNOLOGIA 4,200  -  
 JOSIVANIA SOARES PEREIRA   ANI0040   PARASITOLOGIA ANIMAL  3,717  -  
 CARLOS CAMPOS CAMARA   ANI0028   FISIOLOGIA ANIMAL I  3,624  -  
 LIZ CAROLINA DA SILVA LAGOS CORTES ASSIS   ANI0339   FORRAGICULTURA I  3,540  -  
 MICHELLY FERNANDES DE MACEDO   ANI0038   PATOLOGIA CLINICA 3,271  -  
 MICHELLY FERNANDES DE MACEDO   ANI0034   FARMACOLOGIA GERAL   3,271  -  
 GENILSON FERNANDES DE QUEIROZ   ANI0033   FISIOLOGIA ANIMAL II  3,036  -  
 STHENIA DOS SANTOS ALBANO AMORA   ACS0546   TECNOLOGIA DOS PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL  2,832  -  
 FERDINANDO VINICIUS FERNANDES BEZERRA   ANI0385   ANATOMIA TOPOGRAFICA APLICADA  2,748  -  

 
ZOOTECNIA – 2 BOLSAS  

COTA DOCENTE CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR P STATUS 
 JULIANA ROCHA VAEZ   ACS0362   BIOQUIMICA  5,348  -  
 REGINA VALERIA DA CUNHA DIAS   ANI0412   EQUIDEOCULTURA  4,775  -  

1 JOSE ERNANDES RUFINO DE SOUSA   ANI0013   MELHORAMENTO ANIMAL I  4,563 CONTEMPLADO 
2 FRANCISCO MARLON CARNEIRO FEIJO   ANI0311   MICROBIOLOGIA GERAL  4,551 CONTEMPLADO 
 VALDIR MARTINS DA FONSECA FILHO   ANI0010   ZOOTECNIA GERAL  4,392  -  
 CARLOS IBERE ALVES FREITAS   ANI0058   ANIMAIS SILVESTRES  4,200  -  
 LEANDRO PIRES ARAUJO   ANI0024   CITOLOGIA  4,096  -  
 JOSEMIR DE SOUZA GONCALVES   ANI0030   FORRAGICULTURA I  3,741  -  
 JOSIVANIA SOARES PEREIRA   ANI1024   PARASITOLOGIA ZOOTÉCNICA  3,717  -  
 ALEX MARTINS VARELA DE ARRUDA   ANI0497   NUTRICAO DE MONOGASTRICOS  3,684  -  
 LIZ CAROLINA DA SILVA LAGOS CORTES ASSIS   ANI0030   FORRAGICULTURA I  3,540  -  
 PATRICIA DE OLIVEIRA LIMA   ANI0318   BOVINOCULTURA DE LEITE  3,221  -  
 GENILSON FERNANDES DE QUEIROZ   ANI0033   FISIOLOGIA ANIMAL II  3,036  -  
 STHENIA DOS SANTOS ALBANO AMORA   ACS0546   TECNOLOGIA DOS PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL  2,832  -  
 FERDINANDO VINICIUS FERNANDES BEZERRA   ANI0016   ANATOMIA DOS ANIMAIS DOMESTICOS  2,748  -  

 

  

 


